

Nyhedsbrev nr. 15, Rio Mira, sep. 2019



Indhold

- Sagen om Nordporten
- Rapport fra Landskabsgruppen
- Vandproblemerne på farmen
- Nyt om vandreturen i Portugal
- På jagt efter oldtidsminder
- Vigtige datoer

Sagen om Nordporten

Det er efterhånden mange år siden, det juridiske spilfægteri omkring Nordporten startede. Det drejer sig om vores rettigheder i forhold til at hente vand fra Santa Clara (brønden) samt vores ret til at kunne færdes frit ud og ind af porten. Men det er blevet til en nabokonflikt, som vi har hyret en advokat til at løse. Det har vist sig ikke at være så enkelt. Men måske er der skub i sagen nu.

Kjeld har lavet nedenstående notat fra sine oplevelser omkring Nordportsagen i foråret:

Den 8. april 2019 ankommer en bil til farmen med den ejendomsmægler, som i sin tid har solgt Quintaen til foreningen, og advokat Zulmira som fører Nordport sagen for os; de vil besigtige Nordporten.

De fortæller, at der dagen efter skal være retsmøde og besigtigelse af forholdene i området ved Nordporten, og at jeg er velkommen til at møde op ved Nordporten kl. 14.

Jeg møder op dagen efter kl. 14, men der er ikke nogen. Jeg forsøger at komme i kontakt med ejeren, men hun vil ikke tale med mig. Kommer senere i snak med en ældre kvinde (mor eller svigermor), som bor i huset på hjørnet. Hun siger, at det er rigtigt at der skal være besigtigelse. Der går nogen tid (da der først har været retsmøde nede i byen).

Så kommer der tre biler med domsmænd, advokater og kommunal opmåler. 6 personer + vores advokat på sagen, som er den eneste der hilser på mig. Ejeren af Nordporten kører straks bort, da de kommer. Der besigtiges, diskuteres frem og tilbage, skridtes af, måles afstand til mur, adgang til vand, afstand til offentlig vej, og det opsatte hegns placering.

Jeg går rundt på vores side af hegnet og iagttager og prøver at opfange brudstykker af diskussioner. (Hegnet står for tæt på Santa Clara vandforsyningen (brønden). Den offentlige vej ligger noget væk, 'dårlig handel' bliver sagt flere gange). En sekretær og 2 domsmænd gør meget ud af, at få det formuleret og skrevet ned.

Efter afslutningen siger vores advokat, at sagen sikkert ikke falder ud til vores fordel. Vi har købt for lidt jord til at nå offentlig vej. Men at hun (Nordportdamen) skal flytte hegnet lidt, så vi bedre kan få adgang til vandet.

Zulmira vil i løbet af et par dage indkalde til et møde med Anna Amaro (vores 'daglige' advokat) i Milfontes, så vi kan få en ordentlig forklaring og oversættelse til engelsk.

Der bliver så indkaldt til møde med advokaterne i Milfontes og her er Ole (formand) også til stede. Her får vi så samme besked. Dårlig handel – der er bl.a. intet formuleret om adgang til offentlig vej. Der hersker til gengæld ingen tvivl om, at vi stadig har ret til adgang til brønden med Santa Clara vand. Min opfattelse er, at foreningen sikkert i god tro, mener at have købt adgang til en stump privat vej, som vitterlig er privat og tilhører naboen. Ejeren har så senere opsat hegn og lavet haveanlæg og svømmepøl. Nu må vi bare afvente, at der falder endelig dom i sagen.

Kjeld (185)

Rapport fra Landskabsgruppen

Landskabsgruppen besluttede på mødet 24.aug., at vi gerne vil fortsætte med renovering af husnære områder - denne gang omkring Mesinha og Portugese. Vi vil gerne gøre det i samarbejde med inventargruppen og byggegruppen, således at vi i fællesskab giver området et løft i efteråret 2020. Vi har nedsat en arbejdsgruppe (Kurt 200, Bibi 196 og Louise 170), der skal arbejde på sagen frem til Landskabsgruppens næste møde 25. januar 2020. Der har tidligere været forslag fremme i gruppen for fysisk planlægning vedr. fælles løft omkring de husnære områder. Vi vil drøfte dette på mødet med adm. gruppen i oktober, således at projektet kan fremlægges i foråret 2020 på fællesmødet.

Vi har også udvalgt nogle arbejdsopgaver, som medlemmerne meget gerne må udføre, når de er på Quintaen: Det drejer sig om, at

- fjerne sideskud på appelsintræerne
- fjerne sideskud på oliventræerne
- fjerne lav på frugttræer
- fjerne ukrudt i de husnære blomster- og urtebede
- huske at vande

Hvis der er nye medlemmer, der ønsker at deltage i gruppens arbejde så kontakt os endelig, karinwestthomsen@gmail.com Karin (151)

Vandproblemerne

Som vi hørte på Fællesmødet i foråret, har der igen været problemer med utætheder i vandrør og spild af en masse vandkroner. Der er brug for nye hovedvandledninger. Byggegruppen indhentede tilbud og i juni lå tidsplanen klar. Arbejdet bliver udført i perioden 9-20.sep. 2019. Søren (173) har netop været nede på farmen (25.aug.) og har haft møde med Zé vedrørende det vandprojekt, han har fået kontrakt på at udføre. Det er Søren indtryk, at arbejdet vil blive udført i overensstemmelse med det aftalte. Zé har totalentreprise og har dermed ansvaret for tilsynet under arbejdets udførelse. Byggegruppen har meddelt, at der vil være vand i mindst ét af husene hele perioden.

Nyt om vandreugen i Portugal 24-28.febr. 2020

Turarrangørerne Kim, Rie og Elsebeth fortæller her om den seneste udvikling.

Der er i skrivende stund i alt ca. 10 tilmeldte, og der er sikkerhed for, at vi gennemfører turen. Tilmelding hurtigst muligt og senest 15. november med oplysning om navn, mailadresse, telefonnummer, antal samt ankomst til og afgang fra Quintaen. Vi vil også gerne vide, hvordan du kommer til Quintaen. Depositum (500 kr. per person) kan indbetales på Mobile Pay 26164072 Kim Backmann, eller konto 0400 1000451719. Husk at skrive navn. Er du ikke interesseret i at vandre, kan du også hjælpe til som chauffør til og fra vandreturene, mod en mindre betaling. Du er velkommen til at give os besked.

I lighed med forrige år, gennemfører vi en uges vandreferie i Portugal. Deltagere kan dels være medlemmer af Rio Mira kollektivet og deres pårørende, eller andre venner og bekendte. Vores base vil hovedsaglig være quintaen, men vi har også en enkelt overnatning et andet sted.

Der vil være aftensmad søndag d. 23/2 kl. 19:00 og sidste måltid er morgenmad lørdag d. 1/3.

Vi har tilstræbt at arrangere vandreturene, så de ikke er for vanskelige, og med max. ca. 15 km om dagen. Ruterne vil være forskellige med enten sand, grus eller asfalt. Kystturene inkluderer vandring på klipper. Turene inde i landet kan have større højdeforskelle.

PROGRAM:

Mandag: Vandretur langs kysten

Tirsdag kører vi sydpå til den lille by Carrapateira, hvor vi bliver indlogeret på Pensão das Dunas. Herefter vandrer vi en tur i området.

Onsdag: Vandretur med udgangspunkt i Bordeira. Om eftermiddagen kører vi tilbage til quintaen.

Torsdag og fredag: Vandretur ved Santa Clara dæmningen, og langs kysten.

Lørdag: afslutter vi med fælles morgenmad.

DET PRAKTISKE:

Transport til og fra quintaen arrangerer man selv. Vi opfordrer til at aftale fælleskørsel, hvis muligt. En anden mulighed er, at tage bussen fra Lissabon til Odemira, og aftale afhentning på busstationen. Aftensmaden gøres klar af lokale kvinder, som vil præsentere et udvalg af lokale retter. Tirsdag spiser vi i Carpateira. Drikkevarer sørger man selv for. De ting, vi skal betale til, er mad og transport til de ture, som ikke begynder og ender samme sted.

Foreløbigt budget: Mad: 200 kr. pr døgn, Overnatning på Quintaen: Gæster 100 kr. pr døgn.

En enkelt overnatning i Carpateira: Ca. 30 Euro pr. (dobbelt-)værelse, Udgifter til kørsel, efter behov. Depositum: 500 kr. pr deltager. Alt andet afregnes under opholdet.

Rie Andersen (190), 25 72 18 36, andersenrie@hotmail.com,

Elsebeth Melgaard (214), 20 94 46 68, elsebethmelgaard@outlook.dk

Kim Backmann, 26 16 40 72, sortedam@live.dk

Jørgen Lycke har været på jagt efter oldtidsminder

Forhistoriske og historiske efterladenskaber i Alentejo-området 1.

Cola-området

Sammen med min ven Ervin har jeg i de seneste somre besøgt mange historisk interessante steder i vort nærområde i Portugal. I får chancen for at se nogle af vore oplevelser her i nyhedsbrevet som inspiration til egne ture, hvis det måtte have interesse.

Det vil være naturligt at påbegynde en rundtur i området i Castro da Cola, hvor et højtliggende borgområde giver udsigt en del af Mira-flodlejten inden den når til St. Clara opdæmningen.

Her er en udstillingsbygning ved siden af kirken, som af og til er åben, her kan bl.a. købes en bog "Cola – Archaeological Circuit", det er navnene herfra, som er benyttet i det følgende. Endvidere er der på stedet en restaurant, hvor man kan få sig en kop kaffe eller en frokost efter strabadserne med at komme op til borgen.

Herunder kommer nogle billeder med en kort forklarende tekst fra en af vore ture dertil. Det skal bemærkes, at portugiserne ikke alt for gode til skiltning til de enkelte steder i områder og at vedligeholdelse også lader noget tilbage at ønske, idet området gror mere og mere til. Men hvor der er vilje er der vej – og stederne kan findes.



Foto nr. 1, 2017. Stort område i Alentejo-regionen, syd for byen Ourique ved floden Mira.

Koncentration af beboelse og begravespladser fra yngre stenalder (bondestenalderen) til middelalderen. I alt er der i dette område fundet 30 arkæologisk interessante steder, hvoraf 15 er udvalgt på grund af bevaringstilstand og beliggenhed.



Foto nr. 2, 2017. Nora Vehla 1. Gravplads fra yngre stenalder – 1000-tallet f.v.t. - svarer til Nordeuropas storstensgrave fx dysser og jættestuer. Gravstedet blev genbrugt i bronzealderen



Foto nr. 3, 2017. Alcaria 1. Midt i det cirkulære gravmonument ses tømte rektangulære grave. Den øvrige flade er dækket med mindre sten. Yngre stenalder



Foto nr. 4, 2017. Alcaria 2. Tømte grave. Anlægget bagved: ukendt funktion – måske anlæg til brug ved begravelsen eller et aldrig færdiggjort anlæg. Da vi besøgte stedet i 2017, var der allerede tegn på, at stederne var svære at vedligeholde – men det var blevet værre, da vi kom tilbage i 2019



Foto nr. 5, 2019. Porto das Lejes – beboelse fra jernalderen i 500-tallet. To længer til beboelse, lager og evt. stald.



Foto nr. 6, 2019 Samme. Bygningerne lå på en bakketop, ikke langt fra floden og forfædrenes grave



Foto nr. 7. Godt med en "terrængående" bil - Jørgen Lycke (193)

Vigtige datoer: Næste fællesmøde er 23.nov, deadline næste nyhedsbrev er 1.dec.

Nyhedsbrev nr. 15, red. Hugo (177) og Aase (168), udsendt 6.sep. 2019

